BỘ CÔNG THƯƠNG

CỤC THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ
 VÀ KINH TẾ SỐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

_______________________

	Số:            /TMĐT-TTPT
V/v mời tham dự Diễn đàn kết nối và phát triển thương mại điện tử 2024

	    Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

Trong bối cảnh Việt Nam đang ngày càng hội nhập sâu rộng với nền kinh tế thế giới, với cơ hội từ các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, các doanh nghiệp vừa, nhỏ và siêu nhỏ (MSMEs) đang có xu hướng chuyển dịch kinh doanh truyền thống sang các tảng số. Thương mại điện tử xuyên biên giới trở thành kênh xuất khẩu hàng hóa quan trọng, mở rộng thị trường tiêu thụ cho hàng hóa Việt Nam. Tuy nhiên, các MSMEs cũng có nhiều khó khăn, thách thức trong việc tiếp cận ứng dụng thương mại điện tử xuyên biên giới.

Nhằm hỗ trợ, cung cấp thông tin toàn cảnh thị trường thương mại điện tử Việt Nam và quốc tế, giới thiệu các mô hình, giải pháp hỗ trợ MSMEs thúc đẩy xuất khẩu trực tuyến, Bộ Công Thương tổ chức Diễn đàn kết nối và phát triển thương mại điện tử 2024 với chủ đề "Thương mại điện tử xuyên biên giới: Cơ hội xuất khẩu cho sản phẩm Việt". Thông tin cụ thể về Diễn đàn như sau:
- Thời gian dự kiến: Thứ Ba, ngày 26 tháng 11 năm 2024.
- Địa điểm dự kiến: Bảo tàng Hà Nội, đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội.
- Nội dung: Chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm.
- Thành phần dự kiến:
+ Đại diện các Bộ, ban ngành, địa phương;

+ Đại diện các tổ chức quốc tế (Đại sứ quán, Thương vụ của một số quốc gia châu Á tại Việt Nam);
+ Đại diện các Hội, Hiệp hội liên quan;

+ Đại diện các Tập đoàn, doanh nghiệp tại Việt Nam và khu vực châu Á;

+ Các cơ quan báo chí, truyền thông.

Để Diễn đàn tổ chức thành công, có sức lan tỏa, tạo cơ hội cho doanh nghiệp Việt Nam tiếp cận thông tin, tìm kiếm cơ hội giao thương và thúc đẩy xuất khẩu qua thương mại điện tử, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số đề nghị quý Sở phối hợp triển khai các công tác sau:

 1. Trân trọng kính mời Lãnh đạo Sở Công Thương các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương; Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến thương mại; Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại các tỉnh, thành phố tham dự Diễn đàn.
2. Kính đề nghị Sở Công Thương các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương thông báo tới các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn có nhu cầu đăng ký tham dự.
Danh sách đại biểu tham dự, đề nghị quý Sở đăng ký theo biểu mẫu tại Phụ lục 2. Thông tin đăng ký xin gửi về Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số trước ngày 31/10/2024, thông qua Ông Lê Trung Dũng, Trung tâm Phát triển thương mại điện tử; Số điện thoại: 0945.820.188; Email: DungLT@ecomviet.vn.
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Sở./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTPT (hanhnth).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
Nguyễn Thị Minh Huyền

PHỤ LỤC
(Chương trình dự kiến)
“DIỄN ĐÀN KẾT NỐI VÀ PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ 2024”
(E-COMMERCE CONNECTION AND DEVELOPMENT FORUM 2024)
Chủ đề: THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ XUYÊN BIÊN GIỚI: CƠ HỘI XUẤT KHẨU CHO SẢN PHẨM VIỆT
· Thời gian: Từ 08h00 - 11h30, ngày 26  tháng 11 năm 2024
· Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội, đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội.
	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện

	8.00 - 8.30
	Đón tiếp đại biểu
	Cục TMĐT và KTS

	8.30 - 8.40
	Phát biểu khai mạc
	Lãnh đạo Bộ Công Thương

	Phiên 1: Chia sẻ chính sách, kinh nghiệm thúc đẩy TMĐT xuyên biên giới

	8.40 - 9.00
	Thực trạng phát triển và các chính sách hỗ trợ của Việt Nam đối với TMĐT xuyên biên giới
	Đại diện Lãnh đạo Cục TMĐT và KTS, Bộ Công Thương

	9.00 - 9.15
	Thực trạng phát triển CBEC tại tỉnh Vân Nam (Trung Quốc): Cơ hội và cách thức triển khai hàng Việt Nam xuất khẩu sang Vân Nam theo hình thức TMĐT
	Đại diện Sở Công Thương tỉnh Vân Nam, Trung Quốc

	9.15 - 9.30
	Chính sách CBEC tại Hàn Quốc-Điều kiện để hàng Việt Nam xuất khẩu sang thị trường Hàn Quốc theo hình thức CBEC
	Đại diện Hiệp hội Thương mại Hàn Quốc (KITA)

	9.30 - 9.45
	Cơ hội và kinh nghiệm xuất khẩu hàng hoá từ ASEAN vào các thị trường Trung Quốc, Hàn Quốc thông qua TMĐT...
	Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp Malaysia tại Việt Nam

	9.45 - 10.00
	Giải lao, minitour tham quan các gian hàng

	Phiên 2: Các giải pháp hỗ trợ TMĐT xuyên biên giới cho doanh nghiệp MSMEs Việt Nam

	10.00 - 10.15
	Giải pháp về logistics cho TMĐT xuyên biên giới
	Đại diện VNPost

	10.15 - 10.30
	Các giải pháp hỗ trợ thanh toán cho TMĐT xuyên biên giới
	Đại diện Ngân hàng Eximbank

	Phiên 3: Đồng hành cùng MSMEs đưa hàng Việt xuyên biên giới

	10.30 - 10.40
	Trình chiếu Video clip: Mô hình kinh doanh CBEC hiệu quả đối với MSMEs tại Việt Nam
	Đại diện Cục TMĐT và KTS

	10.40 - 10.50
	Giới thiệu Hệ sinh thái hỗ trợ xuất khẩu trực tuyến tại Việt Nam
	Đại diện Cục TMĐT và KTS

	10.50 - 11.15
	Phiên thảo luận bàn tròn
	Chủ trì: Đại diện Cục TMĐT và KTS

	11.15
	Bế mạc

PHỤ LỤC 2
DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ
Diễn đàn kết nối và phát triển thương mại điện tử 2024

	TT
	Họ tên
	Chức vụ
	Đơn vị
	Số điện thoại
	Email
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4